2. - C. I., 17 Februarii 1930, declaravit Episcopum alienum subditum sine legitimis proprii Episcopi dimissoriis ad primam tonsuram licite promovere non posse (Vide can. 111).

3. - C. I., 7 Decembris 1931, iam declaraverat, responso non promulgato, id quod postea declaravit 24 Iulii 1919, de quo hoc can. n. 4 (Vide can. 111).

4. - « D. - An Episcopus dioecesis, in cuius servitium laicus ad primam tonsuram a proprio Episcopo promotus fuerit, illi iure pro-

Can. 954. — *A. A. S.*, XXXVII, 131-132.

Can. 955. — 1) *A. A. S.*, XIII, 259; *Periodica*, X, 291,

prio et exclusivo ordines conferre aut litteras dimissorias dare valeat ad normam canonis 955, § 1, licet ipse in eadem dioecesi domicilium nondum acquisiverit.

R. Affirmative ». C. I., 24 Iulii 1939².

956 1. - « D. - Quisnam sit Episcopus proprius pro ordinatione illorum qui nullum domicilium habent.

R. - Prout dubium exponitur, est Episcopus loci in quo fit ordinatione, modo tamen ordinandus praevie acquirat domicilium cum iuramento ad normam can. 959 ». C. I., 17 Augusti 1919¹.

2. - Laicus per tonsuram incardinatur dioecesi in cuius servitium ordinatur. S. C. Concilii, 10 Martii 1923².

958 « D. - An vi canonis 310, § 2, conlati cum canone 958, § 1, n. 4, Provicarius apostolicus intra annum a sede vacante litteras dimissorias concedere possit.

R. - Affirmative ». C. I., 20 Iulii 1929¹.

973 1. - S. C. de Sacramentis, 27 Decembris 1930, promulgavit *Instructionem* ad Ordinarios locorum directa, de munere sedulo scrutandi mores candidatorum ante ordinationem (Vide can. 992).

2. - S. C. de Religiosis, 1 Decembris 1931, edidit *Instructionem* ad Supremos religionum et societatum clericalium Superiores, de formatione clericali et religiosa alumnorum (Vide can. 587).

3. - Etiam candidati ad ordines, qui societatibus Missionariorum adscripti sunt et ad S. C. de Propaganda Fide pertinent, emittere debent iusiurandum praescriptum ab Instructione Sacrae Congregationis de Religiosis 1 Decembris 1931, in forma praescripta pro religiosis. S. C. de Propaganda Fide, 27 Iunii 1933¹.

976 S. C. de Religiosis, 27 Octobris 1923, de mandato Pii XI, declaravit in quibuslibet dispensationibus super curriculo studiorum ad sacros ordines suscipiendos concessis modo generali, vel concedendis quovis modo, semper includi, etsi in rescripto id non declaratur, hanc conditionem: « Sacrae theologiae (dispensati vel dispensandi) operam sedulo dare pergant, saltem usque dum praescriptum quadriennium rite compleatur, vetito interim quocumque animarum

2) *A. A. S.*, XXXI, 321.

Can. 956. — 1) Responsum non fuit authentice promulgatum. Publicatum est in *Il Monitoro ecclesiastico*, XXXII (1920), 57. Responsum refertur sub datatione 3 Augusti ab Hilling, l.c., p. 70 ex *Archiv für katholisches Kirchenrecht*, vol. 103, p. 169; Browne, in *The Irish Ecclesiastical Record*, 1936, p. 531, responsum interpretatur ut « canonis in se certi declarationem »; *Nouvelle Revue Théologique* (1920), 47, 372. — 2) *A. A. S.*, XVI, 51.

Can. 958. — 1) *A. A. S.*, XXI, 573; *Apollinaris*, III, 232 sqs.; *Periodica*, XVIII, 249; *Ius Pontificium*, 1929, 193.

Can. 973. — 1) *Sylloge*, n. 180, p. 454.

ministerio, idest, ne destinentur concionibus habendis aut audiendis confessionibus aut exterioribus religionis muniis; super quibus Superiorum conscientia graviter onerata remaneat, servatis ceteris etc.»¹.

984 1. - S. C. Sancti Officii, 14 Ianuarii 1918, declaravit rescissionem integrae manus dextrae non esse impedimentum ad recipiendum Sacramentum Ordinis a quo dispensari nequeat¹.

2. - S. C. de Sacramentis, 1 Iulii 1918, dispensavit, rogante Episcopo, candidatum ad sacros ordines recipiendos qui integrae manus dextrae cum arteriis rescissionem pati coactus erat, at ex medici et magistri caeremoniarum testimonio manu arte facta ritus Missae rite facere poterat².

3. - S. C. Concilii, 10 Februarii 1923 et 13 Iunii 1925, declaravit irregularitatem incurri ob duella academica germanica (Vide canonem 2351).

4. - S. C. de Religiosis, 28 Novembris 1924, declaravit non constare de irregularitate «ob solum defectum oculi sinistri, nulla existente deformitate vel exercitii difficultate»³.

5. - Filii per subsequens parentum matrimonium legitimati sunt considerandi legitimi ad normam can. 1117. C. I., 13 Iulii 1930 (Vide can. 1363)⁴.

6. - Datur quandoque dispensatio ab inquisitione de natalibus legitimis ordinandi, etiam modo generali, si ipsa inquisitio inutilis, vel nimis difficilis vel impossibilis sit. Exemplum huius dispensationis habetur in rescripto S. C. de Propaganda Fide ad Ordinarium Vicariatus Apostolici Bataviae, 7 Februarii 1938⁵.

985 Sectae atheisticae adscripti sunt considerandi ad instar eorum qui sectae acatholicae adhaerent vel adhaeserunt. C. I., 30 Iulii 1934 (Vide can. 542).

987 1. - S. C. Consistorialis, decreto 2 Ianuarii 1917, ad Ordinarios Italiae directo certas normas dedit de ordinatione clericorum occasione praesertim belli servitium militare obeuntium. Statuit autem, clericos servitio militari iam addictos vel illud mox adituros ad subdiaconatum nullo modo esse promovendos; clericos vero iam subdiaconos ad superiores ordines promoveri quidem posse, at tantummodo certis sub cautionibus et conditionibus¹.

Can. 976. — 1) *A. A. S.*, XV, 519; *Periodica*, XII, 155.

Can. 984. — 1) *A. A. S.*, XIII, 436. — 2) *A. A. S.*, XIII, 436; *Periodica*, X, 353. — 3) Vide *Analecta Ordinis Minorum Capuccinarum*, vol. 41 (1925), 37. — 4) *Periodica*, XIX, 345 ad III. — 5) *Sylloge*, n. 296, p. 560.

Can. 987. — 1) *A. A. S.*, IX, 15; *Periodica*, VIII, 155.

2. - «D. - I. Utrum, ad sensum canonis 987, n. 5, impediti sint qui ad militiam forsitan vocabuntur, sed de facto nondum sunt vocati, vel quia aetate impares sunt, vel quia, examine recte peracto, ad tempus inhabiles sunt declarati. — Et quatenus negative:

II. Utrum praedicti non solum ad primam tonsuram et minores ordines, sed etiam ad maiores licite promoveri possint, servato tamen, quoadusque hoc bellum perduraverit, decreto *Ut ius certum*. (Decretum *Ut ius certum* est quod supra hoc can. sub datatione 2 Ianuarii 1917 refertur).

R. - Ad I. Affirmative.

Ad II. Provisum in primo ». C. I., 2-3 Iunii 1918².

3. - «D. - Utrum, ad normam canonis 987, impeditis adnumerandus sit is, cuius pater vel mater tantum est acatholicus, alter parens catholicus. — Et quatenus affirmative: An etiam eo in casu, quo matrimonium mixtum datis cautionibus, cum dispensatione ab hoc vetito, contractum fuit.

R. - Affirmative in omnibus ». C. I., 16 Octobris 1919³.

4. - «D. - Utrum nomine *filiorum*, de quibus in canone 987, n. 1, intelligendi sint tantum descendentes in linea paterna usque ad primum gradum.

R. - Affirmative ». C. I., 14 Iulii 1922⁴.

992 1. - S. C. de Sacramentis, 27 Decembris 1930, edidit *Instructionem* de scrutinio ordinandorum. In ipsa plura decernuntur, videlicet: Praemittitur nostris diebus frequentiores esse causas propositas vi can. 249, § 3, ad petendam declarationem nullitatis ordinationis aut onerum ex ordinatione ortorum, ex non satis tempore apto explorata aut libera voluntate ordinandorum. Inculcatur Ordinariis observantia can. 973 quo moralis certitudo vocationis candidati requiritur in Ordinario ad promovendum candidatum. Ordinarii vigilent super qualitatibus admittendorum in Seminaria. Valde interest ut minus idonei a limine eiciantur. Scrutinia huc tendere debent ut causis in processibus contra ordinationem afferri solitis obvietur. Causae autem huiusmodi sunt intrinsecae, ut desiderium obtinendi honores, fugiendi labores manuales, fruendi privilegiis clericalibus etc.; aliae sunt extrinsecae, ut metus gravis candidatis incussus.

Duo scrutinia facienda sunt, alterum ante primam tonsuram, alterum ante Ordines maiores.

Duobus mensibus ante ordinationem seu tonsuram, candidatus petitionem sua manu exaratam exhibeat qua petit suam ordinationem et testatur de sua in hoc faciendo libertate. Moderator Seminarii

2) *A. A. S.*, X, 346; *Periodica*, IX, 149; *Ius Pontificium*, 1922, 22. — 3) *A. A. S.*, XI, 478; *Periodica*, X, 103; *Ius Pontificium*, 1923, 71. — 4) *A. A. S.*, XIV, 528; *Periodica*, XII, (11); *Ius Pontificium*, 1922, 124.

petitionem, cum attestatione suscepti Baptismatis et Confirmationis et sua personali informatione Episcopo praesentabit. Idem valet de collegiis Urbis et de Seminariis regionalibus, nisi moderator speciale mandatum Episcopi habeat ad faciendas alias investigationes de quibus infra.

Accepta petitione, Ordinarius Moderatori, et si hic desit vel aptus non sit quia in munere recens, alteri sacerdoti mandatum speciale det ad investigationem faciendam apud praefectos et magistros candidati etiam insimul convocatos vel singillatim, de pietate, modestia, castitate, profectu in studio, propensione ad sacras functiones etc. Moderator, factam investigationem scripto remittat ad Episcopum cum suo voto.

Episcopus mandabit praeterea parochi candidati investigationem de antea vita candidati, de vocatione, de pietate, de modo quo se gerit tempore feriarum, num impellatur a parentibus ad sacerdotium. Quam investigationem, si parochus sit candidati consanguineus, Episcopus alii sacerdoti committat. Quaerat praesertim Episcopus num aliquid abnorme ex parentibus in candidatum manasse conieci fas sit, praesertim in materia libidinis.

Deinde Episcopus iterum ad se Moderatorem Seminarii advocet ab eoque inquirat quid de candidati bona fide sentiat. Ubi id expedire videatur aliae etiam personae ab Episcopo interrogandae erunt. Demum Episcopus candidatum ipse per se vel per alium singulatim interroget eumque doceat quaenam sint onera ordinibus adnexa; utrum libere ea sumere intendat et paterne ei promittat auxilium ad animum libere sibi manifestandum.

Alterum scrutinium faciendum est ante Ordines maiores, eodem fere modo ac primum. Inquirendum erit praesertim de vita candidati in Seminario et de profectu in studiis. Si nihil obstet, candidatus scribere debet sua manu declarationem, iureiurando firmandam, qua fatetur se libere omnino ad sacros Ordines accedere et onera adnexa cognoscere. Quae declaratio repetenda erit pro singulis ordinibus. Si, ordine subdiaconatus recepto, candidatus amittat vocationem, vel appareat ipsum numquam vocationem habuisse, res ad Sanctam Sedem deferatur.

Instructioni adduntur tres moduli; primus est *Declaratio propria manu subscribenda a candidato in singulis sacris Ordinibus suscipiendis, iuramento coram Ordinario praestito*; alter, *Inquisitio ope parochorum peragenda*; tertius, *Interrogatorium aliis personis probis proponendum*¹.

2. - S. C. de Religiosis, 1 Decembris 1931, edidit *Instructionem de formatione clericali alumnorum ad sacerdotium vocatorum et de scrutinio ante ordinationem religiosorum faciendo* (Vide can. 587).

Can. 992. — 1) *A. A. S.*, XXIII, 120; *Periodica*, XX, 255.

1001 S. C. de Sacramentis interrogata de modo servandi can. 1001, § 1 in casibus in quibus ordines sive maiores sive minores in brevi temporis spatio omnes vel plures conferuntur, 27 Aprilis 1928 respondit: « Stetur canoni 1001, § 1, idest si qui inter semestre, vel etiam spatio unius mensis ad plures ordines maiores promovendi sint, Ordinarius poterit exercitiorum spiritualium tempus pro ordinatione ad diaconatum reducere, non tamen infra tres integros dies. Si vero sacri ordines sive beneplacito apostolico, sive decreto Episcopi ad normam canonis 1006, § 3, gravi interveniente causa, servatis tamen servandis, praesertim canonibus 975-978, distinctis et subsequentibus vel proximis diebus, alicui conferantur, ita ut tempus non suppetat servandi praescriptum canonis 1001, § 1, praemissis semper sacro ordini, qui primus erit conferendus, spiritualibus exercitiis saltem per sex integros dies, ceteris ordinibus, si fieri poterit, iudicio Episcopi, ad normam canonis 1001, § 2, una saltem dies spiritualis recessus praemittatur »¹.

1002 S. C. S. Officii, rescripto 28 Ianuarii 1937, interrogata utrum ordinatio ad presbyteratum, in qua calix adhibitus non erat consecratus valida sit ita ut taliter ordinatus continuare possit Missae celebrationem. Respondit: Oratores acquiescant¹.

1006 « D. - An sub verbis *festo de praecepto*, de quibus in canone 1006, § 3, veniant etiam festa per Codicem in universa Ecclesia suppressa.

R. - Negative ». C. I., 15 Maii 1936¹.

1012 1. - Pius XI, Litteris Encyclicis *Casti connubii*, 31 Decembris 1930, totam doctrinam christianam de Sacramento matrimonii exposuit. Praemissa divina institutione matrimonii et eiusdem ad naturam Sacramenti elevatione, exponit Romanus Pontifex tria matrimonii christiani bona, nempe bonum prolis; bonum fidei seu fidelitatem; bonum Sacramenti seu indissolubile vinculum et gratiam sacramentalem. — Deprecatur deinde Romanus Pontifex hodiernam incredulorum matrimoniorum abiectioem; damnat negationem divinae matrimonii originis; matrimonia *ad tempus*, matrimonia *ad experimentum*, matrimonia *amicalia*; studiosam prolis evitacionem vitiatu actu naturae; facinus attentatae vitae prolis in sinu matris; eugenismum exaggeratum quo impeditur ne proles vitiosa nascatur vel quo homines a matrimonio arcentur naturali eos facultate generandi

Can. 1001. — 1) *A. A. S.*, XX, 359. Cfr. *Il Monitore ecclesiastico*, XI, 321 et sqs.; *Periodica*, XVII, 243; *Ius Pontificium*, 1928, 143.

Can. 1002. — 1) *Periodica*, XXVI, 184. Cfr. etiam de eadem re responsum S. C. S. Officii 11 Aprilis 1932, in *Periodica*, XXII, 133-134; et XXI, 157*.

Can. 1006. — 1) *A. A. S.*, XXVIII, 210; *Periodica*, XXV, 207; *Apollinaris*, IX, 590; *Revue des Communautés Religieuses*, III (1936), 122 et *Nouvelle Revue Théologique*, 63 (1936), 916; *The Irish Ecclesiastical Record*, 1936, 425.

ope operationis chirurgicae privando; emancipationem sociale, economicam et physiologicam mulieris; contractum pure civilem et dissolubilem; mixtas nuptias temere initas; divortia et facilitatem ea concedendi. — Indicantur deinde remedia ad mala enumerata et reprobata; huiusmodi remedia sunt: admissio divinae originis matrimonii et eiusdem ad naturam sacramenti elevationis; pietas coniugum christiana qua legi Dei libenter oboediunt; cognitio legum de matrimonio, quamvis de se non sit sufficiens, si pietate separata sit; frequens recordatio dignitatis et virtutis sacramenti; necessaria a puerili aetate ad matrimonium per virtutum exercitium praeparatio; subventio per publicam caritatem et per suppletionem publicae auctoritatis civilis patribus familias praestitam ut sua opera se suosque alere possint. Optime omnia procedent si actio, in hac re, Ecclesiae et actio Status civilis plena concordia concurrant ¹.

2. - Occasione legis civilis in Indiis Hollandicis matrimonium civile praecipientis, Sacrae Congregationi Sancti Officii proposita fuere dubia de his quaestionibus nempe: a) Utrum infideles teneantur, ad valorem suorum matrimoniorum, servare formalitates a lege civili impositas. b) Utrum missionarii catholici fungi possint munere officialis civilis in caeremonia matrimonii civilis.

Sacra autem Congregatio, 22 Iunii 1938, dubiis examinatis sequenti forma respondit:

A) Primum quod attinet:

« 1° Utrum omnia matrimonia Sinensium infidelium, post praedictam legem promulgatam inita secundum morem Sinensium tantum, omitta formalitate civili, invalida haberi debeant:

Resp.: Non certo constare de nullitate matrimonii Sinensium infidelium in circumstantiis propositis.

2° Utrum Sinenses qui, post civilem illam legem promulgatam, in infidelitate non secundum formam a lege civili praescriptam, sed tantum secundum morem popularem Sinensium matrimonium contraxerunt in recipiendo sacramento baptismi debeant in forma Ecclesiae matrimoniale consensum renovare.

Resp.: In recipiendo sacramento baptismi debent renovare consensum in forma ecclesiastica, saltem ad cautelam; ad quam renovationem per se admitti non debent nisi velint actum quoque civilem perficere.

3° Quomodo agendum sit in casibus, in quibus Sinenses catholici revera volunt contrahere in foro Ecclesiae, nolunt autem se subiacere legi civili atque recusant consensum matrimoniale exhibere coram magistratu civili.

Resp.: Missionarii generatim loquendo Sinenses sponso christiano, ad civile matrimonium aptos, ad nuptias ne admittant, nisi

Can. 1012. — 1) *A. A. S.*, XXII, 539; *Periodica*, XX, 42.

prius civili praescripto obtemperaverint vel eidem obtemperare certo parati sint; et interim accurate edoceantur de vero matrimonio christiano et de vi caeremoniae civilis, prae oculis habendo Instructionem super hac re a S. Poenitentiaria datam die 15 Ianuarii 1866 ».

B) Quod attinet ad secundum punctum:

« 1° Utrum in Indiis Neerlandicis permitti possit missionariis ut fungantur munere officialis civilis in matrimoniis contrahendis sive inter catholicos, sive inter haereticos, sive inter infideles.

Resp.: Data opportuna facultate, tolerari posse ut missionarii in praefatis locis praestent assistentiam civilem in matrimoniis catholicorum, haereticorum, infidelium, dummodo tamen: a) nullum matrimonio obstet impedimentum dirimens iuris naturalis vel divini; b) nulla opponatur conditio matrimonii substantiae repugnans; c) nulla actui civili haeretica aut superstitiosa caeremonia adiungatur; d) nullum adsit scandalum vel periculum fovendi indifferentismum religiosum; a quo periculo maxime cavendum erit occasione assistentiae praestitae matrimoniis haereticorum, opportunis adhibitis cautelis ne catholici, hoc exemplo ducti, ex analogicis rationibus adeant ministros haereticos.

2° Utrum praefata facultas se extendat etiam ad matrimonia mixta, et matrimonia catechumenorum.

Resp.: Affirmative.

3° Quo loco et quo ritu celebranda sint matrimonia de quibus supra.

Resp.: Matrimonia inter catholicos celebranda esse in ecclesia solito ritu; matrimonia inter catechumenos vel catholicorum cum catechumenis celebrari posse in ecclesia; cetera matrimonia esse celebranda extra ecclesiam ad normam can. 1109, 3°; quoad sacros ritus servandum esse praescriptum can. 1102, 2°; et habito prae oculis etiam canone 1149 ». C. S. Officii, 28 Iunii 1938 ².

1013 S. C. S. Officii proposito sibi dubio: « An admitti possit quorundam recentiorum sententia, qui vel negant finem primum matrimonii esse prolis generationem et educationem, vel docent fines secundarios fini primario non esse essentialiter subordinatos, sed esse aequae principales et independentes », 29 Martii 1944 respondit: « Negative ». S. Congregatio S. Officii, 1 Aprilis 1944 ¹.

1014 « D. - An stante positivo et insolubili dubio de validitate primi matrimonii, invalidum, vi can. 1014, declarari debeat secundum matrimonium.

R. - Affirmative, dummodo causa definiatur ad ordinarium tramitem iuris ». C. I., 26 Iunii 1947 ¹.

²) *Sylloge*, n. 206 *ter*, p. 574.

Can. 1013. — 1) *A. A. S.*, XXXVI, 103.

Can. 1014. — 1) *A. A. S.*, XXXIX, 374.

12 - A CORONATA, *Interpretatio authentica*.

1016 1. - *Pro Italia* edidit S. C. de Sacramentis, 1 Iulii 1929, *Instructionem* ad Ordinarios et per eos ad parochos de executione sententiarum nullitatis matrimonii etiam in foro civili, ad normam articuli 34 Concordati italici circa matrimonium ¹.

2. - Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae, 3 Augusti 1929 misit ad Ordinarios Italiae litteras circulares de executione sententiarum nullitatis matrimonii etiam in foro civili, ad normam articuli 34 Concordati italici ².

3. - S. C. Concilii, decreto 4 Augusti 1931, statuit mutandas esse aliquas formulas catechismi Pii X circa Sacramentum Matrimonii. Mutationes factae erant necessariae vi articuli 34 Concordati italici effectus civiles agnoscentis matrimonio ecclesiastico. Catechismus Pii X communiter in Italia adhibetur (Vide can. 1329) ³.

4. - S. C. de Sacramentis, 1 Iulii 1939 Ordinarios Italiae monuit de articulis novi Codicis civilis italici legendis nupturientibus ad normam Concordati. Novi articuli sunt 141, 142, 143, qui iidem sunt ac articuli veteris Codicis 130, 131, 132 ⁴.

5. - S. C. de Sacramentis, 21 Septembris 1940, dedit Ordinariis et Parochis Lusitaniae *Instructionem* pro executione articulorum Concordati 7 Maii 1940 inter S. Sedem et Rempubicam Lusitanam relativorum ad celebrationem matrimonii pro effectibus civilibus ⁵.

1017 1. - « D. - I. Si quis reclamet ius suum ex sponsalibus valide contractis contra partem inituram matrimonium cum alio, matrimonium eritne suspendendum usque dum actum fuerit de iusta causa dispensationis priorum sponsalium et de damnorum reparatione, si qua debeatur?

II. Utrum actio reparationis damnorum, de qua in canone 1017, § 3, pertinet ad forum ecclesiasticum, an ad civile?

R. - Ad I. Negative, seu non amplius admitti actionem de iusta causa dissolutionis sponsalium; actionem vero reparationis damnorum non suspendere matrimonii celebrationem.

Ad II. Actionem reparationis damnorum, de qua in canone 1017, § 3, esse mixti fori ». C. I., 2-3 Iunii 1918 ¹.

2. - « D. - Vis novi Codicis estne retroactiva in his, quae modificantur circa sponsalia et impedimenta tam impedientia quam dirimentia matrimonium, ita ut quodlibet ius acquisitum vigore sponsalium validorum nullimode possit reclamari, nisi in quantum novus Codex concedit, et contracta impedimenta modificata a novo Codice nulla dispensatione indigeant?